II. De vocatione gentium.

III. De denario et meritis.

III. Comminatio adversus ingratos, miscentes humanos affectus ministerio Evangelii, et corrumpentes bonam causam.

De primo.

Parabola significat ab initio mundi semper aliquam Ecclesiam vocatam esse, et mirabiliter gubernatam et servatam, quae quidem et nobis in conspectu esse debet, ut nos doctrinae perpetuitas, et exempla prioris Ecclesiae doceant et confirmant. Ut enim Nohe, Abraham, Iacob, non humanis praesidiis defensi sunt: sic sciamus semper veram Ecclesiam divinitus regi et defendi. Et hanc esse veram Ecclesiam, quae veram doctrinam circumfert, et in hac fide Deum invocat, et pericula sustinet.

Cum autem sint duo corpora, Alterum verae Ecclesiae, Alterum impiae et persecutricis, saepe accidit, ut vera Ecclesia sit prorsus oppressa, et soli impii dominantes, teneant publicum ministerium, sicut in Papatu. Hic discant pii, non propterea nullam esse Ecclesiam, et ministerium valere, etiamsi est penes impios et persecutores, quod deberet quidem eripi impiis, sed dum per vim tenent, non propterea ea, quae recte administrant, ut baptismum, pro salute Ecclesiae,

sunt inefficacia, aut irrita, sed valent, quia ministerium non est istarum personarum, sed est Ecclesiae.

D e s e c u n d o.

Haec parabola in genere est comminatio adversus omnes ingratos omnium temporum, qui miscent humanos affectus ministerio Evangelii, et privatis cupiditatibus praetextunt nomen Dei, nomen Evangelii, nomen Ecclesiae. Sed tamen hic plerunque dicitur de vocatione gentium, de qua quoties dicitur, complectenda est doctrina Evangelii de gratuita remissione peccatorum. Ideo enim fit exaequatio gentium et Iudaeorum, quia lex non meretur remissionem peccatorum: sed donatur reconciliatio propter Filium Dei gratis: et haec consolatio utraque manu tenenda est, ut fide possimus invocare Deum in vera agnitione Christi.

D e t e r t i o.

Hic fit mentio denarii et mercedis, ideo hunc locum adversarii valde iactitant: sed dum rixamur de meritis, et rixas sequuntur multa humana vitia, odium, studium quaerendi humana praesidia, superbia, iniuriae, fit ut primi fiant novissimi, et bona causa male agendo corrumpatur: ideo primum commonefacti hac gravissima comminatione, reverenter audiamus Evangelium, simus fideles in ministerio, simus patientes, et luceat fides nostra in professione fidei. Sed tamen refutemus modeste immodicas laudes meriti, quas non recte ex hoc textu excerpunt.

Ac satis apparet etiam ante haec tempora, piis vocabulum meriti multos scrupulos iniecisce, ideo erumpit Bernardus in hanc vocem, sufficit ad meritum scire, quod non sufficiat meritum, hoc quid aliud est, quam quod oporteat credere propter Christum accipi vitam aeternam, non propter nostra merita? Sicut alias ipse clarius dicit.

In accommodandis parabolis videndum est, quae sit principalis propositio, et cuius rei similitudo pingatur. Non enim semper singula membra congruunt, ut hic genus convenit: benemeriti postea insolentes, et ingrati eiiciuntur, recipiuntur obsequentes et grati. Huius regulae generalis imago pingitur, nec necesse est ipsa praemia similiter se habere, sicut hic dissimilitudo est, quia denarius datus est etiam ingratis. At vita aeterna non datur his, qui hic intelliguntur reiici. Non igitur quadrabunt membra, si ubi-

que denarium de vita aeterna interpreteris: est que praecipua collatio non in similitudine praemiorum, sed in similitudine ingratitude. Iudaei cum fierent ingrati reiiciuntur, nacti antea praemia, quae data fuerant tum praesentia, tum perpetua. Nunc alii recipiuntur, ut grati iis praemiis fruuntur, quae dabuntur. Haec accommodatio generis est nativa sententia textus, urgere in singulis membris similitudinem, calumniosum est.

Caeterum et hoc modo contexti singula membra possunt: Ut paterfamilias dat denarium, ita Deus dat Evangelium patribus, Prophetis, populo, tamen populus fit ingratus, quare reiicitur, et tandem retinet denarium, sed non fruitur eo, quia promissio non est irrita, quae ad Iudaeos et gentes pertinet, et prodesset Iudaeis, si crederent, ut Rom. 11. disputatur: communicatur autem gentibus Evangelium, quae fiunt Ecclesia et populus Dei, si manserint grati. Nam eadem parabola universaliter minatur et Iudaeis et gentibus, si accersant negligentiam, et contemptum Dei, et similes furores, sicut tunc Iudaei fecerunt. Haec accommodatio satis concinna est.

Si quis autem non desinit urgere partem collationis, quia hic tantum dicitur dari merces iis, qui sunt grati, responderi potest ex hac ipsa similitudine. Primum.

Hic dari inaequaliter meritis: ergo non tantum habetur ratio meritorum, sed significare voluit Christus, potius spectandam esse misericordiam Dei, quam nostra merita. Hoc fateri adversarios necesse est. Mox autem haec quaestio sequitur, Cum misericordia spectanda sit, an fiducia misericordiae possit ex conditione meritorum pendere. Constat autem labefactari hanc fiduciam, si addatur conditio nostrae dignitatis. Et nota est Pauli sententia: Ideo ex fide gratis, ut certa et firma sit promissio.

Denique concedo, usitatam phrasim legis esse de aeterna vita, ut de mercede loqui, quia lex etiam de fide, tanquam de nostra iusticia loquitur, et tamen scimus fidem non esse fiduciam nostrae dignitatis, sed fiduciam misericordiae Dei.

Postremo et hoc verum est, vitam aeternam, etsi datur propter Christum, tamen simul esse mercedem, quia compensat recte facta. Minus esset disputationum de hoc vocabulo, si non inde nimis absurda extruxissent monachi. Nam audita hac voce mercedis, postea prorsus ut in hu-

manis contractibus, finxerunt meritum, seu precium, dixerunt nostra bona opera esse legis impletionem, et pro hoc tanquam precio, id est, causa sufficienti, et impellente voluntatem Dei, deberi vitam aeternam. Ita obliti sunt Evangelii de Christo, et de fide in Christum, sicut constat de hac fide, quae est fiducia gratuitae misericordiae propter Christum promissae, silentium apud eos esse. Item, adfinxerunt absurdiora, quosdam abundare meritis, qui possint ea aliis applicare. Haec portenta necesse fuit taxari, ideo de vocabulo aliquid disputandum fuit. Et his absurdis refutatis prudens facile videre potest, quatenus congruat vocabulum mercedis.

Haec monuisse satis sit. Sed simul veras causas recte faciendi colligamus, ne et nos inter ingratos istos, de quibus hic dicitur, eiiciamur. Sciamus puniri peccata horribilibus poenis, praesentibus et futuris, Sciamus non posse Deum invocari mala conscientia, Sciamus hominem desertum a Deo, obnoxium esse tyrannidi diaboli, sicut dicitur: Qui peccatum facit, ex diabolo est. Ideo fugiamus peccatum. Deinde et hoc sciamus, bona opera esse debita necessaria, et mereri ingentia praemia, in hac vita et post hanc vitam: et tamen manet haec sententia, quod propter aliud simus, reconciliati, et haeredes vitae aeternae, et quod ita placeat obedientia, si offeratur in fide propter mediatorem.

Has causas bene operandi semper intueamur, et nos ad timorem Dei exuscitemus, in hoc cursu melius discemus res illas maximas intelligere, quam in ociosis rixis, et tunc rei magnitudo aliquo modo conspicitur. Indicari de vocabulis facile potest, et qui vidit aliquo modo magnitudinem infirmitatis humanae, et immunditiei, facile intelligit praeconia meriti inania esse, Et rursus, qui intelligit placere Deo obedientiam propter Filium, intelliget compensari nostra benefacta immensis praemiis amplioribus, quam meriti ratio, etiamsi qua esset, posceret.

### Dominica Sexagesimae.

Evangelium Lucae 8.

*Cum autem turba plurima conveniret, et de civitatibus properarent ad eum, dixit per similitudinem: Exiit qui seminat seminare semen suum. Et dum seminat, aliud quidem cecidit secus viam, et conculcatum est,*

*et volucres coeli comederunt illud. Et aliud cecidit supra petram, et natum exaruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas, et simul exortae spinae, suffocaverunt illud. Et aliud cecidit in terram bonam, et ortum, fecit fructum centuplum. Haec dicens, clamabat: Qui habet aures audiendi, audiat.*

*Interrogabant autem eum discipuli eius, dicentes, quae esset haec parabola? Ille autem dixit: Vobis datum est, nosse mysteria regni Dei, caeteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant.*

*Est autem haec parabola: Semen est verbum Dei. Qui autem secus viam, hi sunt, qui audiunt, deinde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant. Qui autem supra petram, hi sunt, qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum, Et hi radices non habent, qui ad tempus credunt, sed in tempore tentationis recedunt. Quod autem inter spinas cecidit, hi sunt, qui audierunt, et a sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatibus vitae euntes suffocantur, et non referunt fructum. Quod autem in bonam terram, hi sunt, qui corde sincero et bono audientes verbum, retinent, et fructum afferunt in patientia.*

*Nemo autem lucernam accendens, operit eam vase, aut subter lectum ponit, sed super candelabrum ponit, ut intrantes videant lumen. Non est enim occultum, quod non manifestetur, neque absconditum, quod non cognoscatur, et in apertum veniat. Videte ergo, quomodo audiat. Qui enim habet, illi dabitur, et quicumque non habet, etiam quod putat se habere, auferetur ab illo.*

Summa Evangelii, et principalis propositio est consolatio de Ecclesia, quod certo sit aliqua Ecclesia, ubicunque docetur Evangelium. Est et consolatio adversus scandalum paucitatis credentium.

Est ergo primus locus. Evangelium nunquam prorsus est sine fructu, sed semper in aliquibus est efficax, ut testatur Esai. 55.: Non revertetur verbum ad me vacuum, sed faciet, quaecunque volui.

Secundus. Semper in eo coetu, ubi est vera doctrina, necesse est aliqua esse vera membra Ecclesiae, quia verbum Dei non est sine fructu, et necesse est aliquam esse Ecclesiam. Haec non est defendentium impias opiniones, ergo necesse est eam in altero coetu esse.

Tertius. Cum Ecclesia sit exigua, sicut inquit Esaias: Nisi Deus reliquisset nobis semen, essemus sicut Sodoma. Animi multorum dubitant, an sit aliqua Ecclesia Dei, an Deus adhuc exaudiat, praestet promissa. Adversus id scandalum confirmat nos haec parabola, praecipit, ut credamus esse Ecclesiam, et vere Deum exaudire, et praestare promissa Ecclesiae. Et testatur illos bonam esse terram, qui non deficiunt ab Evangelio.

Quartus. Modos recenset deficientium: ubi diligenter observandum est, quod non tantum enumerat vulgaria peccata humanae infirmitatis, ut inconcessos quaestus, et illicitas voluptates, et metum persecutionis, sed addit alias obscuras tentationes, videlicet cum diabolus excutit animis rectam sententiam, et instillat Epicureas opiniones, vel alias. Adversus has insidias oportet pios esse vigilantes.

Quintus. Dulcissima consolatio proposita est in dicto, Habenti dabitur: quod videlicet infirmos Deus recipiat, quod velit eos provehere, quod initia non contemnat. Sicut alibi dicitur: Linum fumigans non extinguet. Item Paulus de infirmis: Deus eos recepit. Sunt autem habentes qui habent initia poenitentiae, et hos ipsos hic vocat bonam terram, scilicet non deficientes a verbo Dei, quia supra enumeravit deficientes.

Sextus. Traditur et doctrina quae praecipit, ut studeamus proficere, ut simus habentes, ut retineamus verbum, quod sine cura et sine dimicatione fieri non potest.

Septimus. Gradus sunt piorum, alii fructum faciunt centuplum etc. quod generaliter intelligendum est de donis singulorum, et de ministeriis, ut Ioseph copiosorem fructum tulit, quam reliqui fratres, hoc est, et donis excellit, et plures convertit. Estque praecipuus fructus confiteri et docere, sicut Christus inquit: Sic pater coelestis glorificabitur, si eritis mei discipuli, et copiosorem fructum feretis, id est, propagabitis et conservabitis Evangelium.

Octavus. Comminationes multae hic propositae sunt adversus contemptores verbi Dei, et per-

secutores. Mirum est enim, qui fiat, ut tanta pertinacia agnitam veritatem oppugnent. Hic autem admonemur, ne illorum pertinacia vel iudiciis frangamur, quia praedictum est, tales aliquos fore hostes verae Ecclesiae, qui videntes, tamen sunt coeci futuri. Quare fugiendi sunt pertinaces illi hostes Evangelii, et contra erigendae mentes, ut retineamus verbum Dei, simus bona terra, feramus aliquem fructum, unusquisque in sua vocatione.

### Eadem Dominica Sexagesimae.

#### Evangelium Matth. 13.

- I. Locus, imago Ecclesiae, quae admonet et confirmat pios, et obiurgat ignavos.
- II. De incrementis piorum, et excaecatione contemnentium et persequentium.
- III. Quomodo patres noverint regnum Christi.
- III. De multiplici fructu.

#### D e p r i m o.

Multa offendunt infirmos animos, paucitas piorum, quotidianae desertiones et perfidiae. Adversus haec scandala teneamus consolationem in hac imagine propositam, quae admonet futuram talem confusionem, et dissimilitudinem in Ecclesia, et erigamus nos, ne propter aliorum lapsus, et ipsi deficiamus.

Et causae confusionis et desertionis hic recitantur. Prima est obscurior caeteris, sed communior et potentior, videlicet cum praestigiis diaboli capiuntur animi, et excutitur verbum Dei, sicut Eva primum seducta est. Ita plurimi sapientes fiunt Epicurei, aut Academici, aut haeretici, quibus diabolus offert aliquam falsam persuasionem, ac deinde implicatos et irretitos tenet et urget, sicut videmus, quomodo paulatim Evam everterit. Has insidias saepe Paulus describit, et vocat tela ignita.

Habet autem haec aetas plurima et varia exempla, partim propter ingeniorum petulantiam, quae crescit, partim, quia diabolus postremo tempore sentiens brevi affuturum esse iudicem, rabiosius grassatur. Ideo iam plures sunt *ἄθεοι*, et monstrosiores sectae oriuntur, ut deliria Anabaptistarum multiplicia.

Cogitemus igitur vigilandum esse, ac repugnandum insidiis diaboli, qui miras quaerit occasiones, quibus pertrahat animos in errores et ad defectionem etc. Ac dicto Petri excitemur:

Vigilate, quia adversarius vester tanquam leo rugiens circumit.

Reliquae causae desertionis minus sunt obscurae, ut metus suppliciorum, immoderatae sollicitudines retinendarum opum, imperii, dignitatis.

D E S E C U N D O .

Valde utilis doctrina hic traditur, de incrementis piorum. Lucae 8. Videte quomodo audiatis: Habenti enim dabitur, et a non habente, quod videtur habere, auferetur. Discamus igitur exercenda esse dona spiritualia, quia in his exercitiis crescunt, sicut alibi Paulus inquit: Qui fideliter serviunt confirmantur in fide. Et Augustinus: Dilectio meretur incrementum dilectionis. Ideo Christus inquit: Si possunt homines bona dare, quanto magis pater vester qui in coelis est, dabit Spiritum sanctum petentibus: quod significat non ociosis, non securis, non contemnentibus, sed audientibus verbum Dei, cupientibus obedire, et petentibus auxilium.

Extant promissiones, extant mandata, quae iubent petere, ergo vult dare et cumulare dona, sicut et precatio ipsa testatur, quam Christus tradidit. Sanctificetur nomen tuum, id est, da ut vere agnoscamus Deum, vere invocemus, tolle idololatriam et omnes impias opiniones. Adveniat regnum tuum, id est, rege tu nos Spiritu sancto, non concedas regnum diabolo. Fiat voluntas tua, sicut in coelo obtemperant angeli, et suum quisque facit officium, ita fac ut in terra obtemperent tibi omnes doctores, principes, gubernatores, privati, suo quisque loco, tolle omnia scandala gubernatorum et aliorum, quae offendunt tuam voluntatem. Da panem quotidianum, id est, omnia corporis commoda, pacem, annonam, bonum regimen. Remitte debita, ne sinas nos succumbere diabolo in tentationibus. Libera nos ab omnibus malis, et traduc in vitam aeternam.

Hic videmus praecipere Christum, ut omnis generis bona, spiritualia et corporalia petamus, et haec cumulare vult petentibus et exercentibus. Additur autem et hic comminatio contra negligentes. Ut videntes non videant. Item: A non habente, quod videtur habere, auferetur, id est, contemptores punientur caecitate et multiplici amentia.

D E T E R T I O .

*Vestri autem beati oculi etc.*

Christus inquit de Abraham, Abraham vidit diem meum et laetatus est: ita omnes sancti ab initio mundi salvati sunt fide venturi liberatoris, quem norant promissum esse, et alii habuerunt lucem clariorem aliis. Quod autem hic dicuntur non vidisse, intelligatur tantum de conversatione corporali. Hanc incoationem regni patres mirati sunt, et certe coram cupiebant audire praedicantem, cupiebant videre suum Dominum, cupiebant crescere agnitione sui Domini.

D E Q U A R T O .

Diversi fructus significant, alios excellere aliis donis. Item, in singulis vocationibus alios plus laborare aliis, ut Paulus pluribus praedicavit, quam aliquis alius.

**Dominica Quinquagesimae.**

Evangelium Lucae 18.

*Assumpsit autem Iesus duodecim, et ait ad illos: Ecce ascendimus Ierosolymam, et consumabuntur omnia, quae scripta sunt per Prophetas de Filio hominis. Tradetur enim gentibus, et illudetur, et contumeliis afficietur, et conspuetur. Et postquam flagellaverint, occident eum, et die tertia resurget. Et ipsi nihil horum intellexerunt, et erat verbum istud absconditum ab eis, et non cognoscebant quae dicebantur. Factum est autem, cum appropinquaret Iericho, coecus quidam sedebat secus viam mendicans. Cum autem audiret turbam praetereuntem, sciscitabatur, quid hoc esset. Annunciaverunt autem ei, quod Iesus Nazarenus transiret. Et clamavit, dicens: Iesu fili David miserere mei. Et qui praeibant, increpabant eum ut taceret. Ipse vero multo magis clamabat: Fili David miserere mei. Stans autem Iesus, iussit illum adduci ad se. Cum autem appropinquasset, interrogavit illum, dicens: Quid tibi vis ut faciam? Ac ille dixit: Domine, ut respiciam. Et Iesus dixit ei: Respice, fides tua te salvum fecit. Et confestim respexit, et sequebatur illum glorificans Deum, et omnis plebs, ut vidit, dedit laudem Deo.*

Primus locus est de coecitate humana, quae fugit crucem, et de Christo et de Ecclesia propter crucem secus iudicat. Sicut Apostoli et Iudaei expectabant Messiam, qui eis daret opes et imperia, non qui augeter miseriam. Sic propheta non iudicant hunc aerumnosum coetum esse Ecclesiam, quem reges et principes persequuntur. Ideo Evangelium toties nos admonet, oportere Ecclesiam similem esse Filio Dei. Sicut ab initio subiecta fuit afflictionibus, ut exempla Abel, Isaac, Iacob, Ioseph, Esariae, Ieremiae, et similibus testantur. Talis semper est Ecclesia sicut in Paradiso praedictum est: Et serpens calcaneum eius mordebit.

Secundus. Quod Ecclesia habeat errores et infirmitatem, testatur haec imbecillitas Apostolorum, qui tum nondum persuaderi poterant, Christum tam atrociam et indignam passurum esse: estque consolatio, quod Deus etiam infirmos, qui tamen sunt dociles, non aspernatur, sicut Paulus inquit de infirmis: Deus eos recepit.

Tertius. Accommodatio fiat ad nos ipsos. Haec misera natura est sub peccato, ideo morti et multis ingentibus calamitatibus subiecti sumus, et iudicium a domo Dei incipit. Porro cum sumus in afflictionibus, cogitamus nos abiectos et desertos esse. Hic discamus ex Evangelio iudicare de his aerumnis, discamus hanc oportere esse formam Ecclesiae, imponi aerumnas, ut agnoscamus peccatum, et quaeramus liberatorem. Sicut inquit Paulus: Conclusit Deus omnes sub peccatum, ut omnium misereatur. Item: Venite ad me omnes, qui laboratis. Item: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.